
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 44 DEL 08-05-2018
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA LA REGIONE SICILIANA, LA
INFRATEL ITALIA SPA ED IL COMUNE DI VILLALBA, PER REALIZZAZIONE DI
RETI IN FIBRA OTTICA PER LA BANDA ULTRA LARGA .

 
L'anno duemiladiciotto, il giorno otto del mese di Maggio, alle ore 18:10 e seguenti,
nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione nei modi
di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 TERRITO CONCETTA VICE SINDACO P

3 ZAFFUTO GIUSEPPE ASSESSORE P

4 LA MONACA CALOGERINA ASSESSORE P

5 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 0
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa LAURA E. LO IACONO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/9Comune di Villalba (CL) D.G. 44/2018

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA III - AREA TECNICA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 47 DEL 08-05-2018

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA LA REGIONE
SICILIANA, LA INFRATEL ITALIA SPA ED IL COMUNE DI VILLALBA,
PER REALIZZAZIONE DI RETI IN FIBRA OTTICA PER LA BANDA
ULTRA LARGA .

IL SINDACO / L'ASSESSORE
PLUMERI ALESSANDRO

2/9Comune di Villalba (CL) D.G. 44/2018

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.47 DEL 08-05-

2018
PREDISPOSTA DALL’ AREA TECNICA AVENTE AD OGGETTO:
APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA LA REGIONE SICILIANA, LA
INFRATEL ITALIA SPA ED IL COMUNE DI VILLALBA, PER REALIZZAZIONE
DI RETI IN FIBRA OTTICA PER LA BANDA ULTRA LARGA .

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

 

OGGETTO: Approvazione convenzione tra la Regione Siciliana, la  INFRATEL ITALIA
Spa ed il Comune di Villalba, per realizzazione di reti in fibra ottica per la Banda ultra larga
.

 

PREMESSO :

 - che l’art. 7, comma 1, del decreto-legge 14 marzo 2005, n. 35, convertito dalla legge 14
maggio 2005, n. 80, recante Disposizioni urgenti nell’ambito del Piano di azione per lo
sviluppo economico,sociale e territoriale prevede che, per gli interventi per la diffusione
delle tecnologie digitali, le risorse vengano destinate al loro finanziamento dal “Ministero
delle comunicazioni per il tramite della Società infrastrutture e telecomunicazioni per l'Italia
S.p.a (Infratel Italia)”;

- che la Strategia nazionale per la banda ultra larga, approvata dal Consiglio dei Ministri il 3
marzo 2015, affida al Ministero dello Sviluppo Economico l’attuazione della misura, anche
avvalendosi della società in house Infratel Italia Spa, ed il coordinamento delle attività di
tutti i soggetti pubblici e privati coinvolti;

- che l’accordo di programma stipulato il 20 ottobre 2015 tra Ministero dello Sviluppo
Economico, Invitalia Spa e Infratel Italia Spa, “definisce le modalità di collaborazione per
la realizzazione delle attività inerenti il potenziamento della rete infrastrutturale pubblica
per la banda larga ed ultra larga in tutte le zone sottoutilizzate del Paese”;

-che il Comune di Villalba è interessato a favorire nell’ambito dell’accordo di programma
lo sviluppo delle aree nel suo territorio non coperte da servizi a banda ultra larga tutelando
nel contempo il demanio stradale e la sicurezza della circolazione e per questo è anch’esso
interessato a svolgere rapidamente l’iter dei procedimenti amministrativi per l’ottenimento
dei permessi allo scopo di facilitare la realizzazione delle opere ed economizzare gli
interventi anche mediante soluzioni a basso impatto ambientale, in conformità al Decreto

3/9Comune di Villalba (CL) D.G. 44/2018



Legislativo 15 febbraio 2016, n. 33;

- che ai sensi dell’articolo 67, comma 5, del D.P.R. 16/12/1992, n. 495, recante
“Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada”, tra i soggetti
aventi idoneo titolo giuridico per la prestazione dei servizi di cui all’articolo 28 del Codice
della Strada e l’Ente proprietario della Strada Provinciale possono essere stipulate
convenzioni generali per la regolamentazione degli attraversamenti, l’uso o l’occupazione
del Suolo, del Sottosuolo e del Soprassuolo relativi alle Sedi Stradali Provinciali con le reti
esercite e che dette convenzioni generali, in caso di contrasto, prevalgono, ad ogni effetto di
legge, sulle concessioni assentite.

 

VISTA la bozza di convenzione trasmessa dall’Ufficio Informatico della Regione Sicilia
con nota pec. n.1886 del 20 aprile 2018, all’uopo predisposta della Regione Sicilia, tra il
comune di Villalba ed Infratel Italia S.p.a. per la realizzazione delle infrastrutture in banda
ultra larga nel territorio comunale;

PRESO ATTO che la suddetta convenzione dovrà essere approvata e sottoscritta mediante
apposizione della firma digitale del Sindaco quale Rappresentante Legale dell’Ente ed
inviata tramite pec all’ufficio.informatico.regione.sicilia.it;

 

DATO ATTO che la sottoscrizione della convenzione è condizione imprescindibile per la
realizzazione degli interventi pianificati nel territorio del Comune di Villalba e che il
Comune medesimo non dovrà sostenere nessun onere finanziario a seguito della
sottoscrizione della convenzione in argomento;

 

APPURATO che la convenzione in argomento avrà durata di anni 5 (cinque) dalla data di
stipula della Convenzione stessa con riferimento alla costruzione della rete ed alle
modifiche della stessa e per un periodo di 20 (venti) anni per la relativa manutenzione;

 

RITENUTO opportuno approvare la bozza della convenzione in argomento in quanto
risulta conforme agli obiettivi dell’Amministrazione;

 

SI PROPONE

 

1) di approvare la bozza di convenzione tra il comune di Villalba ed Infratel Italia S.p.a. –
Società in house del Ministero delle Sviluppo Economico, per la realizzazione delle
infrastrutture in banda ultra larga nel territorio comunale, dando atto che l’adesione non
comporta alcun onere finanziario per l’Ente;

 

4/9Comune di Villalba (CL) D.G. 44/2018



2) di sottoscrivere la Convenzione tra la Regione Sicilia, Infratel Italia s.p.a ed il Comune di
Villalba per la realizzazione di reti in fibra ottica per la Banda Ultra larga che disciplinerà le
modalità di interazione tra questo comune e Infratel per la costruzione, manutenzione e
spostamento delle infrastrutture a banda ultra larga sulle strade di competenza di questo
Comune, nonché la tipologia e la modalità di esecuzione delle opere, compatibilmente con
le esigenze di tutela delle strade comunali e di sicurezza stradale;

 

3) di demandare il Sindaco alla sottoscrizione del predetto atto in rappresentanza del
Comune di Villalba;

 

3) Di dichiarare l’immediata esecutività dell’atto per l’approvazione della  presente
delibera;

5/9Comune di Villalba (CL) D.G. 44/2018



 

 

La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: APPROVAZIONE
CONVENZIONE TRA LA REGIONE SICILIANA, LA INFRATEL ITALIA SPA
ED IL COMUNE DI VILLALBA, PER REALIZZAZIONE DI RETI IN FIBRA
OTTICA PER LA BANDA ULTRA LARGA . ed è stata predisposta dall' AREA
TECNICA .

Il Responsabile del procedimento
F.to RAIMONDO ANNALORO

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 08-05-2018

Il Responsabile dell’AREA TECNICA
F.to ING. SALVATORE BORDENGA

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

  FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

X  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 08-05-2018

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

6/9Comune di Villalba (CL) D.G. 44/2018



7/9Comune di Villalba (CL) D.G. 44/2018



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA LA REGIONE SICILIANA, LA
INFRATEL ITALIA SPA ED IL COMUNE DI VILLALBA, PER REALIZZAZIONE
DI RETI IN FIBRA OTTICA PER LA BANDA ULTRA LARGA .
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

8/9Comune di Villalba (CL) D.G. 44/2018



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 44 DEL 08-05-2018
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. ZAFFUTO GIUSEPPE
Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa LAURA E. LO IACONO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

Il Segretario Comunale _____________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 08/05/2018

 Il Segretario Comunale  F.to LAURA E. LO IACONO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

9/9Comune di Villalba (CL) D.G. 44/2018


